
CITTA' di LAMEZIA TERME

Protocollo N. 0032413 in data 16/04/2024 09:58
Sezione PROT - PROTOCOLLO GENERALE - AOO: AIAFWR4

Tipologia

PROTOCOLLO IN PARTENZA 

Oggetto

Avviso Pubblico per l'assegnazione di benefici a sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare ai sensi del decreto del 27
Ottobre 2020. Trasmissione Determinazione dirigenziale approvazione graduatoria definitiva.

Classificazione da Titolario

Titolo: VII - SERVIZI ALLA PERSONA

Classe: 12 - ASSISTENZA DIRETTA ED INDIRETTA, BENEFICI ECONOMICI

Allegati

*** CONTIENE FILE ALLEGATI ***
*** NON CONSULTABILI DA BROWSER ***

Il presente Documento contiene al suo interno i seguenti Allegati: 

1. Determinazione  RS 89 RG 497 del 15.04.24 - approvazione graduatoria definitiva.pdf

     Impronta: 4C4D16CF40A28A2B2960F8A96F700B7752300B8101FD8C96718276C0FA203E3D; Algoritmo: SHA-256

2. Graduatoria definitiva anonimizzata.pdf

     Impronta: 5663701E0D468D8D5620BD0DDD116F378306642B4A629CBE84F736178004DABF; Algoritmo: SHA-256

APRIRE IL DOCUMENTO CON UN LETTORE PDF, PER ACCEDERE ALLA SUA SEZIONE INTERNA DEGLI ALLEGATI 





REGISTRO GENERALE N. 497 del 15/04/2024


CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA


DETERMINAZIONE N. 89 DEL 15/04/2024
PROPOSTA N. 631 DEL 05/04/2024


OGGETTO: Avviso Pubblico per l'assegnazione di benefici a sostegno del ruolo di cura e assistenza del
caregiver familiare ai  sensi  del decreto del  27 Ottobre 2020. Approvazione graduatoria
definitiva.


Il Responsabile del procedimento


Premesso che:
– con nota prot. 10528 del 07/02/2022 è stata trasmessa  Deliberazione di Giunta Regionale  n.


565 del 18/12/2021 che  nell'ambito del Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza
del  "caregiver"  familiare  approva  le  "Linee  di  indirizzo  regionale"  per  l'utilizzo  del
medesimo fondo;


– con la nota succitata veniva dettato cronoprogramma circa gli adempimenti da attuare a cura
degli Ambiti Territoriali;


– con nota prot. n. 16511 del 24/02/2022 la Regione Calabria invitata gli Ambiti Territoriali a
sospendere le procedure relative alla gestione del Fondo in trattazione riservandosi di fornire
successivamente dettagliate indicazioni;


– con nota prot.  n.  35603 del  03/05/2022 la Regione Calabria  ha disposto la ripresa delle
procedure con indicazione di dettagliato cronoprogramma delle attività da espletare valido
per tutti gli Ambiti Territoriali e  che prevede la pubblicazione dell'Avviso Pubblico rivolto
all'utenza entro il 31 Maggio 2022;


– con  Determinazione  Dirigenziale  RS  108  del  31/05/2022  RG  480  di  pari  data  è  stato
approvato l'Avviso pubblico in oggetto e la relativa modulistica;


Preso atto 
– del verbale di istruttoria redatto dal Responsabile del procedimento,  Dott.  Daniele Gallo,


giusto prot. n. 27980 del 13/04/2023;
– della nota prot. n. 35860 del 16/05/2023, con la quale è stata richiesta l'attivazione dell'UVM


del Distretto  socio-sanitario  di Lamezia Terme per la  valutazione delle  istanze istruite  e
ritenute  ammissibili  e,  contestualmente,  è  stato  trasmesso  il  relativo  elenco  con  la
documentazione sanitaria prevista dall'Avviso Pubblico;


– del  verbale  della  seduta  dell'UVM  del  26/05/2023,  nel  corso  della  quale  è  emersa  la
necessità di integrare le istanze sottoposte a valutazione con la Certificazione di disabilità
gravissima di cui al DM 26/09/2016;


– della  nota  prot.  n.  431/UVM,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  con  numero  40869  del
06/06/2023; 


– delle richieste di integrazioni documentali trasmesse sulla base delle indicazioni contenute
nella  nota  dell'UVM  suindicata,  alle  quali  non  è  stato  possibile  attribuire  un  termine
perentorio entro il quale far pervenire la documentazione richiesta, vista la congestione delle
liste d'attesa ASP emersa nel corso della seduta dell'UVM precedentemente richiamata;


– delle comunicazioni prot. n. 4675, 4680, 4685 e 4687 del 15/01/2024, con le quali sono state


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 497 del 15/04/2024







trasmesse all'UVM la documentazione sanitaria richiesta e si comunicava la necessità di
attivare nuovamente l'UVM;


– del verbale della seduta dell'UVM del 25/01/2024, acquisito al protocollo dell'Ente con prot.
n. 12536 del 06/02/2024, all'interno del quale sono stati riportati gli esiti delle valutazioni
condotte sulla documentazione di cui è stata richiesta l'integrazione;


– del  verbale  delle  attività  di  elaborazione  e  predisposizione  della  graduatoria  provvisoria
redatto dal Responsabile del procedimento, Dott.  Daniele Gallo, giusto prot. n.13137 del
07/02/2024;


– della Determinazione Dirigenziale RS 38 del 07/02/2024 RG 161 di pari data con la quale è
stata approvata la graduatoria provvisoria;


– della Determinazione Dirigenziale RS 51 del 29/02/2024 RG 284 di pari data con la quale è
stata rettificata la graduatoria provvisoria ammettendo con riserva l'istanza prot. n. 51148
del 27/06/2022, per la quale, per mero errore materiale, non era stata richiesta l'integrazione
documentale per conto dell'UVM e non era stato possibile procedere alla valutazione nel
corso della seduta dell'UVM del 25/01/2024;


– del verbale della seduta dell'UVM del 07/03/2024, acqusito al protocollo dell'Ente con n.
27221 del 26/03/2024, nella quale sono stati approvati i PAI relativi a 28 beneficiari della
graduatoria provvisoria;


– della richiesta di integrazione documentale avanzata nel corso di interlocuzioni telefoniche
con l'istante ammessa con riserva, la quale ha provveduto a trasmettere la documentazione
richiesta in data 14/03/2024, acquisita al protocollo dell'Ente con prot. n.  24453;


– della  nota  prot.  n.  25090  del  18/03/2024,  con  la  quale  è  stata  trasmessa  all'UVM  la
documentazione sanitaria pervenuta dall'istante ammessa con riserva, la bozza di PAI ed è
stata richiesta l'attivazione dell'UVM per gli adempimenti consequenziali;


– del verbale della seduta dell'UVM del 05/04/2024, acquisito al protocollo dell'Ente con prot.
n.  29703  del  05/04/2024,  nel  corso  della  quale  è  stata  valutata  positivamente  la
documentazione prodotta dall'istante ammessa con riserva ed è stato approvato il relativo
PAI; 


Considerato che l'Avviso pubblico in esame prevede:
– all'art. 4 l'erogazione di un contributo per circa 29 caregiver;
– all'art. 3 che “Le istanze verranno valutate tenendo conto dei seguenti criteri di priorità: 


 1. caregiver di persone che non hanno avuto accesso al Fondo per le disabilità gravissime
per mancanza di risorse; 


 2. caregiver di persone che non sono beneficiarie di altri contributi facenti capo allo stesso
ambito di risorse o prestazioni assistenziali; 


 3. caregiver non beneficiari di congedi straordinari retribuiti di cui alla Legge 104/92 art.
33; 


 4. caregiver  familiari  monoreddito o nuclei  monoparentali  (nucleo composto da un solo
genitore)”; 


– all'art. 6 che “a parità di condizione precederà il caregiver con ISEE più basso”;


Ritenuto  necessario,  alla  luce  del  numero  di  soggetti  ammessi  al  contributo,  predisporre  la
graduatoria  definitiva  degli  istanti  le  cui  documentazioni  sono  state  valutate  positivamente
dall'UVM;


Precisato  che l'avvio  dell'erogazione  è  subordinata  all'effettivo  trasferimento  delle  risorse
economiche  da  parte  della  Regione  Calabria,  come  previsto  dall'art.  4  dell'Avviso  pubblico  in
oggetto;


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 497 del 15/04/2024







Richiamata la convenzione per la gestione associata delle funzioni relative ai servizi  socio-
assistenziali Terme siglata tra i Comuni dell'Ambito Territoriale Sociale di Lamezia Terme in
data 05.09.2023;


VISTI:
• il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  28/07/2023  (pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale


n.177 del 31 luglio 2023) con il quale l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2024 è
stata differita al 15 settembre 2023;


• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 ad oggetto "Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025";


• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19/09/2023 ad oggetto: "Approvazione
Bilancio di previsione 2023-2025"; 


• la  Delibera  di  G.C.  numero  302  del  13/10/2023  di  approvazione  del  Peg  2023/2025  e
successiva variazione avvenuta con deliberazione di G.C. numero 368 del 15/12/2023;


• la Delibera di G.C numero 342 del 29/11/2023 ad oggetto : ''Piano Integrato di Attivita' ed
Organizzazione (PIAO) 2023-2025. Approvazione''.


• il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
303 del 30 dicembre 2023) che ha disposto il differimento del termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024;


• lo Statuto Comunale vigente;


Visto altresì il D.lgs n° 267/2000 ed in particolare:
• il comma 1 dell’art.  163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L. che


stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti gestiscono gli
stanziamenti  di  competenza  previsti  nell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al
31 dicembre dell’anno precedente e degli  stanziamenti  di competenza al  netto del fondo
pluriennale vincolato;


• il  comma  2  dell’art.  163  che  stabilisce  che  ove  non  sia  stato  deliberato  il  bilancio  di
previsione,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei
corrispondenti  stanziamenti  di  spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui  si
riferisce la gestione provvisoria. Nel caso della gestione provvisoria l’ente può assumere
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all’ente. Nel caso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali  esecutivi  e di obblighi tassativamente regolati  dalla legge,  per le spese di
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare,
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’ente;


Dato atto che la procedura avviata con il presente atto è inerente obbligazione necessaria ad evitare
che siano arrecati  danni patrimoniali  all’Ente e pertanto rientra nelle ipotesi  di  cui al  comma 2
dell’art. 163 del 267/2000 - gestione provvisoria;


Dato atto ancora che con deliberazioni di Giunta Comunale n. 96 e 97 del 25.03.2024 sono stati
approvarti rispettivamente gli schemi di DUP 2024-2026 e Bilancio di Previsione 2024 -2026;


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 497 del 15/04/2024







Ritenuta l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  da  parte  del
sottoscritto,  la  cui  veridicità  si  attesta  con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  di  cui
all'art, 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010; 


Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.147-
bis comma 1 D.Lgs.n.267/2000, la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in  ordine alla
regolarità  legittima  e  correttezza  dell'adozione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 


PROPONE L'ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO


Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate per formarne parte
integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione: 


• di approvare la graduatoria definitiva degli ammessi al beneficio a sostegno del caregiver
familiare;


• di trasmettere  la medesima graduatoria alla  Regione Calabria,  tramite  PEC all'indirizzo
welfare.lw@pec.regione.calabria.it per la sottoscrizione della relativa convenzione;


• di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
della presente determinazione;


• di specificare  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet  in Amministrazione  trasparente ai  sensi  del D.lgs.  33/2013, del  DPR n.
62/2013, come modificato dal DPR N. 81/2023;


• di  inviare ai  Comuni  dell'ATS  del  Lametino  la  presente  determinazione  ai  fini  della
pubblicazione e diffusione nei rispettivi territori comunali;


• di disporre  ai fini  della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del
Comune di Lamezia Terme alla sezione albo pretorio on-line. 


Il  sottoscritto  Responsabile  attesta,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  e  con ogni  conseguneza,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto , il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto della privacy
che consentono al Dirigente di assumere il presente provvedimento.


Dott. Daniele Gallo
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93.


IL DIRIGENTE 


Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate per formarne parte
integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione: 


DETERMINA


• di approvare la graduatoria definitiva degli ammessi al beneficio a sostegno del caregiver
familiare;


• di trasmettere  la medesima graduatoria alla  Regione Calabria,  tramite  PEC all'indirizzo
welfare.lw@pec.regione.calabria.it per la sottoscrizione della relativa convenzione;


• di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 497 del 15/04/2024







della presente determinazione;
• di specificare  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella


sezione internet  in Amministrazione  trasparente ai  sensi  del D.lgs.  33/2013, del  DPR n.
62/2013, come modificato dal DPR N. 81/2023;


• di  inviare ai  Comuni  dell'ATS  del  Lametino  la  presente  determinazione  ai  fini  della
pubblicazione e diffusione nei rispettivi territori comunali;


• di disporre  ai fini  della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del
Comune di Lamezia Terme alla sezione albo pretorio on-line. 


Dott. Daniele Gallo
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93


Il Dirigente
Dott.ssa Ida Virginia Bufano


________________________________________________________________________________________


VISTO DI REGOLARITA' TECNICA


Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 631 del 05/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.


Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BUFANO IDA VIRGINIA in data 15/04/2024.
________________________________________________________________________________________


________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________


NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1116


Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BUFANO IDA VIRGINIA attesta
che in data 15/04/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 497
con oggetto: Avviso Pubblico per l'assegnazione di benefici a sostegno del ruolo di cura e assistenza del
caregiver familiare ai sensi del decreto del 27 Ottobre 2020. Approvazione graduatoria definitiva..


Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 


Nota di pubblicazione firmata da  BUFANO IDA VIRGINIA il 15/04/2024.


La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 


 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 497 del 15/04/2024








Avviso Pubblico per l'assegnazione di benefici a sostegno del ruolo di cura e assistenza del


caregiver familiare ai sensi del decreto del 27 Ottobre 2020. Graduatoria definitiva


N. N. Protocollo Note


1 51490 del 28/06/2022 ************


2 51655 del 30/06/2022 ************


3 49583 del 21/06/2022 ************


4 53051 del 05/07/2022 ************


5 47375 del 13/06/2022 ************


6 51225 del 28/06/2022 ************


7 51599 del 30/06/2022 ************


8 51248 del 28/06/2022 ************


9 51577 del 30/06/2022 ************


10 49992 del 22/06/2022 ************


11 47450 del 13/06/2022 ************


12 47423 del 13/06/2022 ************


13 51044 del 27/06/2022 ************


14 58305 del 26/07/2022 ************


15 47979 del 15/06/2022 ************


16 58305 del 26/07/2022 ************


17 51728 del 30/06/2022 ************


18 49269 del 20/06/2022 ************


19 50739 del 24/06/2022 ************


20 51148 del 27/06/2022 ************


21 49925 del 22/06/2022 ************


22 58305 del 26/07/2022 ************


23 51867 del 30/06/2022 ************


24 51611 del 30/06/2022 ************


25 47335 del 13/06/2022 ************


Nome Caregiver







26 48717 del 17/06/2022 ************


27 46327 del 09/06/2022 ************


28 50268 del 23/06/2022 ************


29 46340 del 09/06/2022 ************


30 49588 del 21/06/2022 ************


31 50969 del 27/06/2022 ************


32 58305 del 26/07/2022 ************


33 ************


34 58305 del 26/07/2022 ************


35 ************


36 51667 del 30/06/2022 ************


37 49293 del 20/06/2022 ************


38 64729 del 26/08/2022 ************


Idoneo non
Finanziabile


Idoneo non
Finanziabile


Idoneo non
Finanziabile


51704 del 30/06/2022 Idoneo non
Finanziabile


Idoneo non
Finanziabile


51519 del 28/06/2022 Idoneo non
Finanziabile


Idoneo non
Finanziabile


Idoneo non
Finanziabile


Idoneo non 
Finanziabile 





